

I medfør af Forretningsordenen for Inatsisartut §33, stk. 3, nr. 1, fremsætter formanden for delegation for Inatsisartut i Vest Nordisk Råd følgende beslutningsforslag:

Forslag til Inatsisartut beslutning om, at Inatsisartut tilslutter sig Vestnordisk Råds rekommandation nr. 1/2020:

Vestnordisk Råd opfordrer Færøernes Landsstyre, Islands Regering og Naalakkersuisut i Grønland til et øget samarbejde blandt landets nordiske samarbejdsministre, hvor ministrene indgår en aftale om at afholde mindst ét ordinært ministermøde om året for at drøfte Vestnordisk Råds rekommandationer og anmodninger til regeringerne og landsstyrene og fremme samarbejdet gennem dialog, udveksling af idéer, videndeling og lignende.

(Delegationsformand Pipaluk Lynge-Rasmussen).

Begrundelse

De vestnordiske regeringer og Vestnordisk Råd repræsenterer sammen vestnordiske interesser i nordisk samarbejde. Helt fra begyndelsen har det været blandt Vestnordisk Råds målsætninger at hjælpe til med at udvikle vestnordiske interesser gennem regeringer og landsstyre og fungere som bindeled omkring vestnordiske interesser i nordisk samarbejde.

Erklæringen om samarbejde fra 2002 afgivet af Vestnordisk Råd og landenes regeringer og landsstyre var en vigtig milepæl i det vestnordiske samarbejde. I erklæringen aftaler parterne, at samarbejdet skal foregå med gensidig formidling af information på et årligt møde mellem landenes samarbejdsministre og Vestnordisk Råds præsidium, med deltagelse af vestnordiske samarbejds- og fagministre på Vestnordisk Råds årsmøde, med en årlig redegørelse fra samarbejdsministre om landenes opfølgning af Rådets rekommandationer og om landenes samarbejde og på anden vis, i overensstemmelse med, hvad samarbejdets arbejdsopgaver løbende kræver.

Ligeledes findes, der nu aftaler mellem flere vestnordiske fagministre, blandt andet sundheds- og kulturområdet, hvor ministrene er enige om et samarbejde, som diskuteres på et årligt møde ud fra en samarbejdsplan, der fremhæver og konkretiserer de vigtigste samarbejdsområder samt en tidsplan for disse.

Vestnordisk Råd har i løbet af vinteren 2019-20 gennemført et reformarbejde omkring rådets rekommandationer. Det erklærede formål har været at gøre Vestnordisk Råds rekommandationer mere klare og præcise og forbedre rådets arbejdsgang og dialogen mellem rådet og regeringerne og landsstyrene omkring rekommandationerne.

Vestnordisk Råd har på et internt møde i Gjógv den 28. januar 2020 diskuteret reformarbejdet, hvor en hel eftermiddag blev afsat til gruppearbejde og en følgende debat og opsummering.

Hovedresultaterne pegede i den retning, at Vestnordisk Råd ønsker styrket koordination, både inden for rådet og med for eksempel regeringer, landsstyrelser og fagfolk i udarbejdelsen og gennemførelsen af rekommandationer. Dette skal lede til en tydeligere proces og mere målrettede rekommandationer.

Vestnordisk Råd mener, at en styrket koordination blandt det vestnordiske regeringer og landsstyrelser også ville bidrage til at forberede arbejdet med rekommandationerne og det øvrige samarbejde med Vestnordisk Råd.

Vestnordisk Råd opfordrer derfor landenes nordiske samarbejdsministre til et øget samarbejde, hvor ministrene indgår en aftale om at afholde mindst ét ordinært møde om året.

På dette årlige ministermøde drøftes emner, der er af interesse for det nordiske samarbejde i Vestnorden. Formålet med disse årsmøder vil også være at mødes for at drøfte Vestnordisk Råds rekommandationer og anmodninger til regeringerne og landsstyrelser. Overordnet vil formålet også være at fremme samarbejdet gennem dialog, udveksling af idéer, videndeling og lignende.

Det er op til ministrene at finde ud af et praktisk tidspunkt, men mødet kunne for eksempel holdes i forbindelse med et af de nordiske samarbejdsministres regelmæssige møder eller i forbindelse med Nordisk Råds session, hvor samarbejdsministrene også holder et møde med Vestnordisk Råds præsidium.

Dette vil betyde, at de vestnordiske samarbejdsministre og deres embedsfolk vil have haft mulighed for at holde et møde for at koordinere deres arbejde og bl.a. koordinere svar på Vestnordisk Råds rekommandationer og anmodninger før det årlige møde med Vestnordisk Råds præsidium på Nordisk Råds session. Dette vil styrke dialogen mellem rådet og regeringerne og landsstyrelserne og øge effektiviteten og styrke indholdet i Vestnordisk Råds rekommandationer og anmodninger og regeringens svar og årlige redegørelser.

De vestnordiske medlemmer af Nordisk Ministerråds Nordiske Samarbejdskomité, som består af højere embedsmænd fra de respektive landes udenrigsministerier, vil have ansvaret for administrationen og den løbende forberedelse og koordinering af møderne.